
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  101Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

LICENCA SAUDE
NOME: CARLOS EDUARDO COSTA BARBOSA
CONCESSAO: 89 DIAS
PERIODO: 27/04/22 A 24/07/22
MATRICULA: 57220013/1 CARGO: PROF
LOTACAO: 16ª URE/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1845/2022
NOME: DELK FERNANDO BATISTA GARCIA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 03/01/22 A 07/01/22
MATRICULA: 5949157/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE LOURENCO/BREU BRANCO
LAUDO MEDICO: 1830/2022
NOME: DELK FERNANDO BATISTA GARCIA
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 26/01/22 A 01/02/22
MATRICULA: 5949157/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE LOURENCO/BREU BRANCO
LAUDO MEDICO: 1831/2022
NOME: EDUARDO DA CUNHA RAMOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 25/04/22 A 09/05/22
MATRICULA: 57188681/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1836/2022
NOME: ELAINE CRISTINA PAULI PAIER
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/05/22 A 17/05/22
MATRICULA: 57196748/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MEDICO: 1843/2022
NOME: ELIELSON VALENTE MIRANDA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 06/01/22 A 10/01/22
MATRICULA: 6403298/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ABRAAO JATENE/CAMETA
LAUDO MEDICO: 15/2022
NOME: ELIZEUDA ROSENO MACHADO
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 05/04/22 A 02/10/22
MATRICULA: 57210344/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 243/2022
NOME: EMANUELL TIAGO ARAUJO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 94 DIAS
PERIODO: 07/04/22 A 09/07/22
MATRICULA: 57216640/1 CARGO: VIGIA
LOTACAO: EE LIBERDADE/MARABA
LAUDO MEDICO: 13.052/2022

Protocolo: 877581
LICENCA ASSISTENCIA
NOME: CIRLAN SANTOS DA SILVA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 04/04/22 A 04/05/22
MATRICULA: 54186617/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 245/2022
NOME: ELAINE PINTO SOUSA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 21/04/22 A 10/05/22
MATRICULA: 57208428/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JULIA G PASSARINHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 270/2022
NOME: ELAINE PINTO SOUSA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 21/04/22 A 10/05/22
MATRICULA: 57208428/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE JULIA G PASSARINHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 271/2022

Protocolo: 877574

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 288/2022 - SALE/SEDUC, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) BRUNO CORRÊA SOARES, matrícula 
n.º 57212442-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
243/2022 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a FRP Comércio e Serviços de Informática LTDA, CNPJ n.º 
38.508.819/0001-69, que tem por objeto a aquisição de equipamentos de 
informática, eletrônicos e materiais diversos para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especifi-
cações, quantitativos e condições constantes no termo de referência e no 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 002/2021 e seus anexos.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) RODRIGO ROMANO SILVA, matrícu-
la n.º 57212408-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 243/2022 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-

ção - SEDUC e a FRP Comércio e Serviços de Informática LTDA, CNPJ n.º 
38.508.819/0001-69, que tem por objeto a aquisição de equipamentos de 
informática, eletrônicos e materiais diversos para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especifi-
cações, quantitativos e condições constantes no termo de referência e no 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 002/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria revoga o(s) ato(s) anterior(es) e entra em vigor a 
contar de 02/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 877308

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 55269/2022
Publicado no DOE n° 35.152/2022 do dia 17 de outubro de 2022.
Onde se lê: Prazo de Aplicação: 60 dias e Prazo de Prestação de Contas: 
15 dias
Leia-se: Período de Aplicação/Execução e de Prestação de Conta é até dia 
20/12/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 17 de novembro de 2022.
Trycia Gomes Moura Carreira
Ordenador de Despesas

Protocolo: 877287

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 753940/2021
Dispensa de Licitação: 060/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora Maria da 
Conceição Moraes da Silva.
Objeto: Locação de imóvel na Estrada do Suspiro Igarapé Miri / PA. 
Pertencente a senhora Maria da Conceição Moraes da Silva, sob o CPF: 
854.995.282-68, para moradia do Sistema de Organização Modular de En-
sino-SOME.
Valor Mensal: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Valor Anual: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 17/11/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 060/2022-NLIC/SEDUC 
Dispensa de Licitação: 060/2022
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 1136/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.
17/11/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 877392

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55677/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar Averiguação de Denúncia 
do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA no município de São João 
do Araguaia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/11/2022 - 21/11/2022 Nº Diárias: 0
MARABA / SAO JOAO DO ARAGUAIA / 21/11/2022 - 24/11/2022 
Nº Diárias: 3
SAO JOAO DO ARAGUAIA / MARABA / 24/11/2022 - 24/11/2022 
Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 24/11/2022 - 24/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MOISES OLIVEIRA DA CONCEICAO
MATRÍCULA: 57175799
CPF: 58787836220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 877572
PORTARIA DE DIARIAS No. 55675/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico 
e financeiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.


